
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 
 
 

202308030852 ddg storno nomine gae concorso e determinazione contingente nomine D.M. 15 giugno 2023, n. 119 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche  

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 138 del 13 luglio 2023 di autorizzazione del contingente per le assunzioni 

a tempo indeterminato di personale docente per la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 
primo e secondo grado per l’a.s. 2023/24 

VISTA  la nota della Direzione Generale del personale scolastico AOODGPER 42596 del 14 luglio 2032 che 
reca l’indicazione del contingente delle immissioni in ruolo per la regione Marche; 

VISTE  le istruzioni operative contenute nell’allegato A al Decreto Ministeriale di cui sopra; 
VISTO  l’articolo 399 del decreto legislativo n. 297/1994, che prescrive le modalità operative da seguire per 

il riparto dei contingenti delle assunzioni tra il concorso ordinario e le graduatorie ad esaurimento; 
CONSIDERATO che l’allegato A al Decreto Ministeriale 138 del 13 luglio 2023 prevede che “dirigenti re-

sponsabili degli Uffici scolastici regionali provvederanno a ripartire il contingente assegnato – che 
costituisce il numero massimo di assunzioni in ruolo effettuabile da parte di ciascun Ufficio Scolasti-
co Regionale – tra le diverse classi di concorso e tipologie di posto, in relazione alla presenza di 
aspiranti nelle graduatorie concorsuali e nelle graduatorie ad esaurimento, nel limite dei posti va-
canti e disponibili risultanti in esito alle operazioni di mobilità relative all’anno scolastico 
2023/2024. 

CONSIDERATO che il predetto decreto ministeriale prevede che gli Uffici scolastici regionali, dopo aver ri-
partito il contingente loro assegnato tra nomine da disporsi attingendo alle graduatorie di merito 
relative alle procedure concorsuali e nomine da disporsi attingendo dalle GAE, provvedano all’avvio 
delle operazioni di nomina in ruolo dei docenti inclusi in posizione utile, utilizzando la procedura in-
formatizzata volta a consentire la gestione automatizzata delle immissioni in ruolo (INR); 

CONSIDERATO che il Decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44, convertito in Legge con la Legge 21 giugno 2023 n. 
74, ha modificato l’articolo 59, comma 9-bis, del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, prevedendo 
che “Limitatamente alle classi di concorso per le quali non sia possibile effettuare le nomine a tem-
po determinato in tempo utile per lo svolgimento del percorso annuale di formazione iniziale e pro-
va di cui all’articolo 1, comma 116, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, le operazioni di assunzione a 
tempo determinato sono prorogate all’anno scolastico 2023/2024. A tal fine, i relativi posti sono re-
si indisponibili per le operazioni di mobilità e di immissione in ruolo riferite all’anno scolastico 
2023/2024”; 

CONSIDERATO che le graduatorie della procedura straordinaria per i posti destinati alle Marche pubblicate 
tardivamente o ancora non esaurite sono relative alle classi di concorso A008, AB25, AB55, AI55, 
B011 e BA02; 

CONSIDERATO che con DDG AOODRMA.1572 del 7 settembre 2022 e DDG AOODRMA.264 del 20 aprile 
2023, è stato già determinato il contingente dei posti destinato alla procedura straordinaria per le 
classi di concorso A008, AB25, AB55, AI55, B011 e BA02; 

CONSIDERATO che il predetto decreto, all’art 2 comma 4 prevede che “nel caso in cui a livello regionale per 
singola classe di concorso e tipo posto, si riscontrino, su una o più province, posizioni di esubero, 

Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2022/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2021/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/AppData/Local/drma@postacert.istruzione.it
Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2022/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2021/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/AppData/Local/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 
 
 

202308030852 ddg storno nomine gae concorso e determinazione contingente nomine D.M. 15 giugno 2023, n. 119 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche  

sarà cura dell’Ufficio Scolastico Regionale provvedere al riassorbimento di tali posizioni tramite 
compensazione di eventuali disponibilità presenti in provincia diversa per la medesima classe di 
concorso/tipo posto”; 

VISTO il DDG 557 del 22 aprile 2022 con il quale l’Ufficio scolastico regionale per le Marche ha determina-
to la quantificazione provinciale dei posti di cui all’Allegato 1 al DDG 06 maggio 2022, n. 1081 e per i 
quali si procede all’accantonamento; 

DATO ATTO dell’informativa sindacale nell’incontro del 17 luglio 2023; 
VISTI  i DDG 635 del 17 luglio 2023 e DDG 661 del 19 luglio 2023 di ripartizione tra i canali di reclutamento 

del contingente delle nomine in ruolo per la regione Marche per l’anno scolastico 2023/24; 
VISTO  l’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni 

dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, che ha previsto, per l’anno scolastico 2023/2024, una procedura 
straordinaria di reclutamento sui posti di sostegno vacanti e disponibili, che residuano dopo le im-
missioni in ruolo effettuate a legislazione vigente nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi 
dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, dei docenti inseriti a pieno titolo nella prima 
fascia o negli appositi elenchi aggiuntivi delle Graduatorie provinciali per le supplenze di cui all'arti-
colo 4, comma 6-bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124, per i posti di sostegno; 

VISTO il D.M. 15 giugno 2023, n. 119.                            
VISTO il contingente totale delle nomine in ruolo per l’a.s. 2023/24 autorizzato dal Decreto Ministeriale n. 

138 del 13 luglio 2023 per la regione Marche, pari a 901; 
VISTE  le immissioni in ruolo effettuate per l’a.s. 2023/24 da Graduatorie ad esaurimento e graduatorie 

concorsuali a legislazione vigente; 
VISTE le immissioni in ruolo effettuate tramite la procedura assunzionale per chiamata di cui all’articolo 1, 

commi da 17 a 17-septies, del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126. Procedura “per chiamata” di 
cui all’articolo 5, comma 12, del decreto legge 22 aprile 2023, n. 44;  

CONSIDERATO che il contingente residuo destinabile all’assegnazione degli incarichi a tempo determinato 
di cui al D.M. 15 giugno 2023, n. 119, all’esito delle procedure di immissione in ruolo di cui al D.M. 
n. 138 del 13 luglio 2023 risulta pari a 360; 

VISTI  i provvedimenti di attribuzione della sede di titolarità agli aspiranti inseriti nelle Graduatorie ad 
Esaurimento delle province di Ancona, Ascoli Piceno/Fermo, Macerata e Pesaro; 

VISTE  le rinunce alle nomine a tempo indeterminato degli aspiranti da graduatorie ad esaurimento AAAA 
nella provincia di Ascoli Piceno/Fermo; 

RILEVATO che le predette GAE provinciali di scuola dell’Infanzia sono esaurite per cui è necessario procede-
re allo storno del contingente di nomina da GAE a GM; 

RITENUTO NECESSARIO procedere a stornare sul canale di reclutamento delle graduatorie concorsuali che 
ancora presentano candidati le nomine non assegnate per assenza di aspiranti dalle graduatorie ad 
esaurimento delle relative classi di concorso e pertanto disporre ulteriori 6 nomine a tempo inde-
terminato sulla provincia di Ascoli Piceno/Fermo mediante scorrimento delle graduatorie di merito 
della scuola dell’Infanzia (50% dei posti disponibili mediante scorrimento della GM 2022 e 50% me-
diante scorrimento della GM2018); 

Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2022/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2021/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/AppData/Local/drma@postacert.istruzione.it
Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2022/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2021/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/AppData/Local/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 
 
 

202308030852 ddg storno nomine gae concorso e determinazione contingente nomine D.M. 15 giugno 2023, n. 119 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche  

 
 
 

DECRETA 
 

1) Il contingente delle immissioni in ruolo di cui sopra è ripartito per storno di immissioni in ruolo da 
Graduatorie ad Esaurimento Provinciali a favore di Graduatorie concorsuali in conformità alla tabel-
la 202308021237 Prospetto storno nomine da GAE a GM scuola dell’infanzia allegata al presente 
decreto e che ne costituisce parte integrante. 
 

2) E’ pubblicato il contingente suddiviso per classi di concorso e provincia destinato all’assegnazione 
degli incarichi a tempo determinato di cui al D.M. 15 giugno 2023, n. 119, all’esito delle procedure 
di immissione in ruolo di cui al D.M. n. 138 del 13 luglio 2023, in conformità alla tabella 
202308030957 prospetto ripartizione contingente nomine DM 119 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo USR https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-

marche  

All. N. 2  
202308021237 Prospetto storno nomine da GAE a GM scuola dell’infanzia  
202307191314 tabella rettifica contingente I e II grado 

 

 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

                                                                     Luca Galeazzi 
 

Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2022/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2021/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/AppData/Local/drma@postacert.istruzione.it
Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2023/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2022/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/2021/DDG%20RIPARTIZIONE/Documents/RUOLO,%20ESUBERI,%20CESSAZIONI/IMMISSIONI%20IN%20RUOLO%20-%20SUPPLENZE/AppData/Local/direzione-marche@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche

		2023-08-03T08:39:36+0000
	GALEAZZI LUCA


		2023-08-03T11:07:47+0200
	protocollo




